[image: image1.png]JUNTOS SOMOS PREFEITURA DE @6
MA’ORES QUE m PrefeituraTapejara

www.tapejara.rs.gov.br

QUALQUER .
DESAFIO GesTAO 2021-2024

Estado doRIo Grande do Sul

MUNICIPIO DE TAPEJARA

Ruado Comércio, 1468 - Centro - CEP: 99.950-000
CNPJ.87615.4449/0001-42 - Tel - (54) 3344 4700

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 85/2024
O MUNICÍPIO DE TAPEJARA, RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor EVANIR WOLFF, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 453.376.750-87, portador da Carteira de Identidade nº 3017284674 – SSP/RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 85/2024, publicado no PNCP de 11/12/2024, processo administrativo n.º 8142/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa relacionadas na Ata da Sessão Pública do Pregão, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações, e em conformidade com o Decreto Municipal nº 5208 de 12 de junho de 2023, com as disposições a seguir:
1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de ELETRODOMÉSTICOS E UTENSÍLIOS, especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 85/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas vencedoras, independentemente de transcrição.
1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.
2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
2.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos que determina o Art. 84 da Lei nº 14/133/21.
3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e demais condições ofertadas na proposta está contidos no Anexo I desta Ata de Registro de Preços.
4. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei Federal n.º 14.133/21.
4.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo à Administração Municipal promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.
4.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no Mercado, a Administração Municipal deverá:
4.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
4.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
4.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
4.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
4.5. Não havendo êxito nas negociações, a Administração Municipal deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
5. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO
5.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:
5.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
5.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
5.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
5.1.4. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.
5.1.5. Não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
5.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior.
6. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital e seus anexos.
7. DAS DISPOSIÇÕES E CONDIÇÕES GERAIS
7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como prazos para a entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no edital.
7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo.
7.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.º 10.520, de 2002, do Decreto n.º 5.450, de 2005, do Decreto n° 3.555, de 2000, da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 3.722, de 2001, da Lei Complementar n.º 123, de 2006, e da Lei n.º 14.133/21, subsidiariamente.
7.4. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Tapejara, com exclusão de qualquer outro.
8. DA FISCALIZAÇÃO E DESIGNAÇÃO DO FISCAL
8.1. Será designado o servidor Clévin da Silva Messa, inscrito no CPF 027.572.530-85, para fiscalizar a ata de registro de preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelos contratantes e fiscais.
Tapejara, oito de janeiro de 2025.
EVANIR WOLFF
Município de Tapejara
AC EQUIPAMENTOS E ELETRODOMESTICOS LTDA,

E D AZAMBUJA CIA LTDA,
ELETRICLINE MAT. ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA,
SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA
FAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA,
KALINOVSKI KALINOVSKI LTDA,
MELISSA VASCONCELLOS CHIATTONE NEDEL,
N J L NEUBARTH CIA LTDA ME,
Fiscal: Clévin da Silva Messa
ANEXO I
	2227179 - SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total.

	2
	BATEDEIRA PLANETÁRIA, com 12 velocidades, potente, faz tanto a translação como a rotação, com 01 (uma) tigela e 03 batedores (Globo, a Pá e o Gancho) mais complexos que permitem diferentes formas de usá-la, capacidade mínima de 4 litros. Alta potência motor com 850w/220v. Aço inoxidável, Base com ventosas/tampa antirrespingo. Com certificado e certificação em conformidade com INMETRO.
	UN
	AGRATTO
	07
	379,31
	2.655,17

	Total do Fornecedor:
	2.655,17

	2226974 - ELETRICLINE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total

	4
	CHALEIRA ELÉTRICA, potência: 1500 w, desligamento automático, capacidade: 1,8 litros, voltagem de 220 v. Capacidade de 1,8 litros; Controle de temperatura com escalas de 50°C, 80°C e 100°C; Mantem a água aquecida na temperatura selecionada. Desliga automaticamente em 100°C; Corpo em aço inox; Desligamento automático; Luz indicadora de funcionamento; Base com local para armazenamento do cordão elétrico; Jarra sem fio; A jarra gira 360° sobre a base; Cordão com 70cm; Composição: metal e plástico. Com certificado e certificação em conformidade com INMETRO.
	UN
	AGRATTO
	30
	59,89
	1.796,70

	Total do Fornecedor:
	1.796,70

	2224317 - E D AZAMBUJA CIA LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total

	5
	FORNO ELÉTRICO, mínimo 44 litros, potência mínima 1750 W, potência de resistência superior a 750 W, puxador termostato, sensor de temperatura, luz piloto, timer guarnição, aquecimento superior, lâmpada com proteção de vidro, bandeja esmaltada para resíduos, 220 V, produto certificado pelo Inmetro, a temperatura máxima deve atingir 300°C, bancada 44L. Com certificado e certificação em conformidade com INMETRO.
	UN
	Nardelli
	12
	558,00
	6.696,00

	Total do Fornecedor:
	6.696,00

	30338 - KALINOVSKI KALINOVSKI LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total

	6
	FORNO INDUSTRIAL, 5 esteiras, câmara interna confeccionada em aço galvanizado com acabamento em pintura epóxi para altas temperaturas. Acabamento frontal em aço inox escovado. Porta com visor em vidro temperado. Iluminação interna com proteção de vidro resistente a altas temperaturas e choque térmicos. Isolamento interno com lã basáltica. Exclusivo sistema de segurança que liga e desliga a turbina automaticamente ao abrir e fechar a porta. Rodízios que facilitam o deslocamento. Com certificado e certificação em conformidade com INMETRO.
	UN
	progas
	02
	4.900,00
	9.800,00

	Total do Fornecedor:
	9.800,00

	2226324 - MELISSA VASCONCELLOS CHIATTONE NEDEL

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total

	9
	GRILL/SANDUICHEIRA, grill com controle de temperatura 1500 W com controle de temperatura, grelhas inclinadas, alça antitérmica, potência 1500 W, ideal para gralhar diversos tipos de alimentos, grelhas com revestimento.
	UN
	Philco
	20
	359,00
	7.180,00

	11
	LIQUIDIFICADOR, potência mínima 1200 W, capacidade mínima de 03 litros, no mínimo 05 velocidades, antiaderente, no mínimo com 3 lâminas, jarra de acrílico, com tampa com medidor de 40 ml removível, 220 V, com filtro para sucos. Com certificado e certificação em conformidade com INMETRO.
	UN
	Philco
	10
	160,00
	1.600,00

	Total do Fornecedor:
	8.780,00

	2227584 - FAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total

	10
	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, 220 V/ 60HZ, características mínimas: potência 1.7Kw, frequência 60 Hz, Pressão de trabalho 100 BR, vazão 510 litros/hora, motor de indução, suporte para cabo elétrico e mangueira, ajuste de jato (centrado ou forma de leque), com aplicador de sabão, pistola de água com mangueira de no mínimo 5 metros, com as seguintes dimensões mínimas: 26x58x26 cm, conexão, engate rápido. Com certificado e certificação em conformidade com INMETRO.
	UN
	STIHL
	10
	1.620,00
	16.200,00

	Total do Fornecedor:
	16.200,00

	2227583 - AC EQUIPAMENTOS E ELETRODOMESTICOS LTDA

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total

	12
	MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS, capacidade mínima 15 KG, automática, com lavagem e centrifugação, 220 V, frequência 60 HZ, com cesto de inox, com no mínimo 5 programas de lavagem, com no mínimo 4 níveis de água, tampa com vidro temperado e trava de segurança, dispense para sabão, amaciante e alvejante, com as seguintes dimensões mínimas: 103x70x74 cm. Com certificado e certificação em conformidade com INMETRO.
	UN
	MIDEA
	08
	2.040,74
	16.325,92

	Total do Fornecedor:
	16.325,92

	2216972 - N J L NEUBARTH CIA LTDA ME

	Item
	Produto
	Unid.
	Marca
	Quant.
	Valor Unitário
	Valor Total

	14
	PRATO DE INOX, pratos em inox para alimentação das crianças, feito em aço inox, fundo, prato em formato ergonômico, não cortante. Dimensões aproximadas: comprimento 21 cm, largura 21 cm, altura 4 cm.
	UN
	yang
	200
	5,64
	1.128,00

	15
	PRATO DE VIDRO, prato de vidro fundo liso, transparente, com diâmetro aproximado de 22cm, em vidro temperado.
	UN
	nadir
	400
	5,38
	2.152,00

	18
	XICARA, xícaras de vidro tipo caneca, transparente, liso, capacidade de 300ml.
	UN
	nadir
	300
	7,34
	2.202,00

	Total do Fornecedor:
	5.482,00

	Total do Geral:
	67.735,79

1